

Moja Niepodległa

<https://mojaniepodlegla.pl/mn/11-xi-w-dokumentach-aip/dokumenty-wg-miejscowos/bydgoszcz/7135,Meldunek-z-astepcy-szefa-WUSW-ds-SB-w-Bydgoszczy-z-dn-11-XI-1988-r-o-sytuacji-pol.html>
01.05.2024, 02:29

Meldunek zastępcy szefa WUSW ds. SB w Bydgoszczy z dn. 11 XI 1988 r. o sytuacji polityczno-operacyjnej w województwie bydgoskim, z informacjami m.in. o obchodach rocznicy odzyskania niepodległości, IPN By 077/338 t. 10, s. 247-250.

Bydgoszcz, 11 listopada 1988 r.

REZERWA WYDZIAŁU
W BYDGOSZCZY
W ZAKŁADACH CHEMICZNYCH "ORPIONKA-ZOCHEN"
W BYDGOSZCZY
W ZAKŁADACH CHEMICZNYCH "ORPIONKA-ZOCHEN"
W BYDGOSZCZY

REZERWA WYDZIAŁU Nr 123
PRZYBYŁO 11.11.88
ZAKTYFICOWANO 11.11.88

WYDZIAŁ OPERACYJNY
GABINETU MINISTERA SPRAW WNEŚNIANYCH
WARSZAWA

Waldemar z dnia 11 listopada 1988 r.

W dniu dzisiejszym zakłady przemysłowe i służby komunalne na terenie woj. bydgoskiego pracowały bez zakłóceń.

Nawiązując do poprzednich meldunków dot. sytuacji w Zakładach Chemicznych "Orpionka-Zochen" w Bydgoszczy informuję, że wśród pracowników Wydziału Gospodarki Materialnej nadal utrzymuje się nastroj niezadowolenia na tle płacowym, o czym świadczą fakt nie porania do dnia dzisiejszego do godz. 13 wynagrodzenia za miesiąc październik przez 57 pracowników produkcyjnych spośród 72 zatrudnionych w ww. spółdzielni /12 pracowników przebywa aktualnie na urlo-pach wypoczynkowych lub zwolnieniach lekarskich/, Stowarzyszenie Wydziału z pracownikami nie przychyliły się do zmiany ich postawy. Pracownicy zaproponowali zorganizowanie spotkania z dyrektorem zakładu w celu omówienia spraw płacowych. Ustosunkowując się do postulatu załogi przedstawiciel dyrekcji stwierdził, że spotkanie odbędzie się dopiero po pobraniu wynagrodzenia przez wszystkich pracowników.

Z naszego rozpoznania wynika, że wśród pracowników Akademii Techniczno-Humanitarnej w Bydgoszczy zbierane są podpisy pod deklaracją dot. wstąpienia do NSZZ "Solidarność" w sensie jej legalizacji. Świadczą o tym ujawnienia i zabezpieczenie takiej deklaracji w posiadaniu Zakładu Informatyki Stosowanej ATN. Zawiadza ona o podpisie i prawdopodobnie była przekazywana obywatelom.

Nawiązując do poprzednich meldunków dot. sytuacji w spółdzielni alcazarowej informuję, że w związku z brakiem wiarygodnego stanowiska strony rządowej w kwestiach zamartwych w sprawie Federacji Związków Zawodowych Spółdzielczości Alcazarowej, Zarząd Krajowy tej Federacji w trakcie zebrania w dniu 9 br. wydał instrukcję dot. form prowadzenia akcji protestacyjnych. Instalono m.in., że stan pogotowia strajkowego ochłodzi w życie z dniami 11 br., a strajk generalny rozpocznie się 16 br. Formy akcji strajkowych uzależnione od decyzji sądy.

Z naszego rozpoznania wynika, że w Obywatelskiej Spółdzielni Alcazarowej w Bydgoszczy i podległych jej wydziałach z dniami 16 br. nastąpi oflagowanie i wyzbrojenie kostiumu hasła "Akcja protestacyjna".

- Następne formy akcji protestacyjnych, które mogą być wprowadzone w życie to:
- nieopóźnianie pracy w godzinach nadliczbowych i poza harmonogramem,
 - wstrzymanie dostaw artykułów alcazarowych z wyjątkiem mleka i mleka w proszku dla dzieci,
 - opóźnienia dystrybucji wszystkich artykułów alcazarowych i nie przestrzeganie pełnej ceny pracobowej oraz limitów dla linii technologicznych.

Odniesione z dnia dzisiejszego wśród społeczeństwa naszego regionu komentarze i dyskusje nadal dot. przede wszystkim działalności rządu i problematyki "okrągłego stołu". Ich treść jest na ogół zbliżona z przekazywaną w poprzednich meldunkach.

W środowisku bydgoskiej opozycji dominuje pogląd, że powołanie H. Rakowskiego na stanowisko premiera zastrzykło konflikt między rządem, a osobami działającymi w "Solidarności". Likwidacja stoczni Gdańskiej i gwarant: uważa się za osobisty rozrachunek tużycylna Rakowskiego z zakładami, których w roku 1981 podczas pertraktacji z robotnikami poniósł on klęskę.

Zabezpieczona w dniu 9 br. imprezy odbywające się w ramach VII Tygodnia Kultury Chrześcijańskiej w Bydgoszczy nie zmieniły na ogół negatywnych politycznych akcentów. Na uwagę zasługują jedynie wykład doc. H. Kallasa z USK Toruń wygłoszony w hotelu parafialnym przy ul. Świerczewskiego w Bydgoszczy, m. Stwierdził m.in., że zwycięstwo nad faszyzmem w II wojnie światowej przyniosło Polsce znaczne ograniczenie jej terytorium państwowego oraz utratę niepodległości i suwerenności. Ten stan utrzymuje się do dzisiaj /szczegółowy meldunek z przebiegu imprez wydz. IV tut. MSW przekazał do Dep. IV MSW w Warszawie./

W dniu dzisiejszym, tj. 11 br. odbyły się zaplanowane przez bydgoską opozycję polityczną imprezy dla uczczenia 70 rocznicy odzyskania niepodległości.

O godz. 16.00 miało miejsce spotkanie przy pomniku-Pomniku Wielkopolskiego w Bydgoszczy. Organizatorzy imprezy rozmieścili transparent z hasłem: "Czekamy 70 rocznicę odzyskania niepodległości - Solidarność". W trakcie spotkania głos zabrali m.in. Stefan Pastuszowski, Antoni Tokarewski, Tomasz Jankowski, Bolesław Marjowski, hr. Srebn. Pierwszy z nich wygłosił rys i tło historyczne odzyskania niepodległości. A. Tokarewski wyznał m.in. do poparcia i solidarności ze stocznianami z Gdańska występującymi przeciwko likwidacji stoczni im. Lenina.

T. Jankowski wygłosił o "Solidarności" jako związku, który żyje i zwycięża. B. Marjowski apelował o wsparcie finansowe inicjatywy odnowy Kopca Piłsudskiego w Krakowie. Hr. Srebn. wygłosił się z tych, którzy walczyli o wolność i ojczyznę, w tym. A. in. za żołnierzy AK, NSZ oraz tych, którzy po 1944 roku walczyli o wyzwolenie Polski.

Na zakończenie imprezy zebrani odpowiadali hymn państwowy oraz inne pieśni legionowe, ekspozując przy tym symbol "W". Pomnik St. Pastuszowski zaprosił zgromadzonych na wieczorną mszę dziękczynną w kościele farowym w Bydgoszczy. W trakcie imprezy liczba zgromadzonych wyceniła się, nie przekroczyła jednak 150 osób. Nie odnotowano prób zakłócenia لها i porządku publicznego.

O godz. 18.00 w kościele farowym w Bydgoszczy miał miejsce 25 min. wykład prof. K. Hajdy z Torunia nt walki Wielkopolski i Pomorza o odzyskanie niepodległości. Prelekcja nie zawierała wrażeń politycznej treści. Bezpośrednio po wykładzie rozpoczęła się msza. Kazań /około 25 min./ wygłosił bp Busak. Stwierdził, że niepodległość musi przebiegać szczerą, z każdej grupy społecznej, z każdej instytucji, żeby naród miał się niepodległy. Stwierdził również, iż w narodzie są głodni nie tylko chleba, ale i prawdy, oraz spragnieni nie tylko wody ale i sprawiedliwości.

Na zakończenie mszy, w której uczestniczyło około 600 osób /90% młodzieży/ odprawiano "Boga ciał Polskie", ze śpiewanym tekstem, ekspozując przy tym symbol "W". W trakcie mszy dwaj obywateli wyeksponowali transparent z napisem "NSZ Bydgoszcz".

Po wyjściu z kościoła, część uczestniczących w mszy /około 100-120 osób/ udała się w szarej grupie w kierunku pomnika-Grób Pomnik Wielkopolskiego. W trakcie przemarszu ekspozowane transparenty z napisami: "Dziękuję Władzom Województwa, Solidarność" oraz "NSZ - stylizowane na znak Polski Walczącej" oraz wnoszone okrzyki: "Nie ma wolności bez Solidarności", "Chodźcie z nami - chód nie bój", "Rozbijcie z partią się realizm", "Proszę z Rakowskim", "Urban do NSZ", "Lenin dla nas, stocznia dla nas". Przy pomniku odprawiano "Boga ciał Polskie", "Bogę" i hymn państwowy. Zgromadzenie trwało około 15 minut. Na zakończenie przy problemie zbliżone napisane transparenty, odwołanie modlitwę po czym zgromadzeni zaczęli się w spokoju rozchodzić.

/szczegółowy meldunek z przebiegu w.w.vv. imprez tut. Wydział IV przekazał do Dep. IV MSW w Warszawie./

Ł-CA KRYPA WARSZAWSKIEGO URZĘDU SPRAW WNEŚNIANYCH D/S WIZYJNY NIEPRAWOŚCI W BYDGOSZCZY
płk MSW Adam Czachorowski

Pliki do pobrania

[Meldunek zastępcy szefa WUSW ds. SB w Bydgoszczy z dn. 11 XI 1988 r. o sytuacji polityczno-operacyjnej w województwie bydgoskim, z informacjami m.in. o obchodach rocznicy odzyskania niepodległości, IPN By 077/338 t. 10, s. 247-250. \(pdf, 685.62 KB\)](#)